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Analiza przemian przestrzennych wzgórza zamkowego w Piaskach (stan. 12) 
na podstawie archeologicznych badań wykopaliskowych

W  okresie od  m arca do czerwca 2004 roku, przepro
wadzono ratownicze badania wykopaliskowe, poprze
dzające budow ę drogi serwisowej n r  4, przy obw odni
cy w Piaskach, pow. świdnicki. Prospekcją objęto odci
nek w granicach planowanej inwestycji, przebiegającej 
w niższej partii północnego stoku wzgórza zam kowe
go, na k tórym  podczas rozpoznania pow ierzchniow e
go, w listopadzie 2003 roku, zlokalizowano ruiny h isto
rycznej zabudowy m urowanej (ryc. 1). Badania wyko
paliskowe przeprow adzono na pow ierzchni 60 arów.

W  obrębie w ykopów archeologicznych zarejestro
w ano 24 sedym enty naturalne i naw arstw ienia an tro 
pogeniczne, w tym  poziom  hum usu kopalnego, okre
ślony jako w arstw a kulturow a (jednostka n r 3). H ory
zont chronologiczny tego naw arstw ienia zamykał się 
w przedziale XVII-XIX w. O dkryto  rów nież 84 obiek
ty archeologiczne, w których w yróżniono 155 warstw. 
Odsłonięte obiekty grupow ały się w trzech skupiskach 
(ryc. 1). We wschodniej części zadokum entow ano ze
spół obiektów gospodarczych, które pow stały przed
XIX w. W  partii środkowej wystąpił kolejny zespół jam  
gospodarczych, o chronologii nie wykraczającej poza 
koniec XIX stulecia. Na zachodnim  odcinku badanego 
obszaru  odkryto najliczniejszy zbiór obiektów, które 
pow stały w  okresie XVIII-XIX w. oraz relikty dw uiz
bow ego budynku gospodarczego z XIX stulecia. U sta
lenia chronologiczne obiektów przeprow adzono na 
podstaw ie m ateriału  zabytkowego, k tóry  występował 
przeważnie w warstwach zasypiskowych, określając 
jedynie terminus post quem, a także w oparciu o pozy
cję danej jam y w układzie stratygraficznym. W  trakcie 
badań pozyskano w sum ie 4770 sztuk zabytków ru 
chomych, z czego 50,54% (2411 fragm entów) w ydo
byto z w ypełnisk obiektów, natom iast pozostała część
-  49,46% (2 359 sztuk) pochodziła z naw arstw ień ku l
turowych. M ateriał zabytkowy koncentrow ał się w za
chodniej części badanego obszaru.

Piaski położone są w  południow ej części Płasko
wyżu Świdnickiego należącego do W yżyny Lubelskiej. 
M ezoregion ten znajduje się w widłach W ieprza i By
strzycy. O d zachodu graniczy z Płaskowyżem N ałę
czowskim, od  w schodu z O bniżeniem  D orohuckim , 
natom iast od po łudnia  przechodzi bez wyraźnej g ra
nicy w W yniosłość Giełczewską. Płaskowyż Świdnicki
-  nazywany rów nież przez innych badaczy Rów niną 
Łuszczowską -  jest dosyć płaską rów niną denuda- 
cyjną o pow ierzchni 530 km 2, pozbaw ioną pokryw y 
lessowej i ścinającą m argliste w arstw y górnokredowe. 
Powierzchnia ta osiąga w części północnej wysokości 
od  220 do 180 m  n.p.m . Płaskowyż przecina linia k o 
lejowa z Lublina do C hełm a i Zam ościa oraz szosa do 
Zam ościa (J. K ondracki 2002, s. 280,285, ryc. 43).

Pokrywę glebową na om aw ianym  terenie tw orzą 
przede wszystkim gleby płowe z udziałem  brunatnych  
w ytw orzone z utw orów  lessowatych. Na obszarze P ła
skowyżu Świdnickiego utw ory lessowate zalegają na 
wysokości od  170 do 220 m  n.p.m . Są skałam i pyło
wymi o składzie granulom etrycznym  podobnym  do 
lessów oraz charakteryzują się tym , że są u tw oram i 
niecałkow itym i, tzn. podścielają je w apienie, piaski 
lub glina. U tw ory lessowate podścielone piaskiem  
występują zazwyczaj na terasach i zboczach dolin. 
Na Płaskowyżu Świdnickim i w  północnej części 
W yniosłości Giełczewskiej utw ory lessowate wystę
pują na glinach, często bardzo silnie spiaszczonych, 
podścielonych gezami, a następnie m arglam i kredo
wym i (R. Turski, S. Uziak, S. Zawadzki 1993, s. 40, 46, 
ryc. 13).

G łów ną rzeką przepływ ającą przez Piaski jest 
Giełczew. Jest to największy ciek odw adniający W y
niosłość Giełczewską. O d samych źródeł, które znaj
dują się w m iejscowości Giełczew, m a dolinę dobrze 
wykształconą -  strom ościenną z płaskim  dnem . 
O d Częstoborow ic aż do ujścia rzeka jest uregulowa-
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Ryc. 1. Piaski, pow. świdnicki, stan. 12. Lokalizacja: A -  obiektów historycznych (fragment mapy topograficznej -  arkusz 136.341 Kawęczyn, skala 1:10 000; 
w w w.geoportal.gov.p l); В -  powiększony fragm ent XlX-wiecznej (Mapy Guberni Lubelskiej z 1826 roku, wg Colberga; reprodukcja za A. Cebulak 1983) 
z sytuowaniem folwarku, kolorem czerwonym zaznaczono zrekonstruowany zasięg stan. 12. Legenda: a -  zasięg inwestycji w  granicach pasa wykupu ziemi; 
b -  zasięg stanowiska wyznaczony w  1986 r przez W. Zielińskiego; с -  zrekonstruowane granice stanowiska na podstawie przekazów pisanych; d -  część 
stanowiska zniszczona przez żwirownię, e -  pas stanowiska przebadany w  sezonie 2004; f -  miejsca koncentracji obiektów archeologicznych; g -  zidenty
fikowane na powierzchni stanowiska miejsca występowania ruin zabudowy murowanej; h -  przybliżona na podstawie XlX-wiecznej kartografii, lokalizacja 
obiektów sakralnych; i -  przybliżona lokalizacja kościoła i szkoły ariańskiej z 1627-1645 r. (wg opisu A. Rekwirewicza 1912); j  -  lokalizacja młyna wodnego 
w  oparciu ΧΙΧ-wieczną kartografię; к -  domniemywane usytuowanie pałacu na podstawie danych A. Cebulaka (1983) i w yn ików  prowadzonych badań; 
I -  „północne" koryto rzeki Sierotki ze stawami i groblami. Rys. R. Niedźwiadek.

Fig. 1. Piaski, Świdnik district, site 12. Location: A -  historical features (fragment o f a topo-graphic map, sheet 136.341 Kawęczyn, scale 1 :10  000; w w w . 
geoportal.gov.pl); В -  enlarged fragm ent o f a 19th century Map o f the Lublin Government from 1826, after Colberg; reprint after A. Cebulak 1983) w ith  the 
location o f the farm buildings; reconstructed perimeter o f site 12 shown in red. Legend: a -  range o f the site w ith in  the belt o f land bought fo r purposes of 
road construction; b -  range o f the site determined by W. Zieliński in 1986; с -  perimeter o f the site reconstructed on the basis o f w ritten sources; d -  part 
o f the site destroyed by a gravel works; e -  be lt o f the site excavated in the season o f 2004; f -  place o f concentration o f archaeological objects; g -  traces 
o f ruins o f a build ing indentified on the ground surface; h -  approximate location o f sacral buildings determ ined on the basis o f 19th century cartography; 
і -  approximate location o f an Arian school and church from 1627-1645 (after A. Rekwirewicz description from 1912); j  -  location o f a water m ill on the basis 
o f 19th century cartography; к -  possible location o f the palace on the basis o f data from A. Cebulak (1983) as well as excavation results; I -  the 'northern' 
channel o f the Sierotka river w ith  ponds and stopbanks. Drawn by R. Niedźwiadek.
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na o przebiegu południkow ym , natom iast w Piaskach 
zmienia kierunek na zbliżony do równoleżnikowego. 
Odtąd płynie szeroką na kilkaset m etrów  doliną, k tó 
rej dno w latach sześćdziesiątych poddano pracom  
melioracyjnym. Istnieją tylko dwa większe dopływy 
Giełczwi -  Radom irka, o długości 15 km  i uchodząca 
do Giełczwi w Piaskach Sierotka o długości 8 km. Oba 
dopływy są lew obrzeżne (Z. Michalczyk, T. W ilgat
1998, s. 41-42).

Stanowisko 12 w obrębie, którego prow adzone 
były badania wykopaliskowe, usytuow ane jest na 
wzniesieniu, nazyw anym  w dalszej części pracy wzgó
rzem zam kowym , znajdującym  się na pó łnoc od m ia
sta Piaski, którego najwyższy punk t położony jest na 
rzędnej 190,50 m  n.p.m . Południow y i zachodni stok 
wzniesienia strom o opada w k ierunku głównej doliny 
rzeki Sierotki, co praw dopodobnie jest wynikiem  in 
tensywnej działalności erozyjnej rzeki. D olina ta  jest 
stosunkowo płaska i szeroka -  znajduje się na pozio
mie około 180,00 m  n.p.m ., oraz osiąga około 300-600 
m etrów szerokości. Obecnie w jej biegu, praktycznie 
na całej długości, u tw orzone są rozległe stawy poroz
cinane wąskimi groblam i (ryc. 2).

M ożna przypuszczać, że w późnym  średniow ieczu 
i początku okresu now ożytnego dolina ta była równie 
szeroka jak  obecnie, a dodatkow o m ogła być zabag- 
niona lub zatorfiona.

O d północy wzniesienie zamyka niewielkie obni
żenie terenowe będące pozostałością wąwozu plejsto- 
ceńskiego. D olinka ta  znajduje się na poziom ie około
182,00 m  n.p.m. O becnie przepływa przez nią północna 
odnoga rzeki Sierotki. Być może, że jeszcze w czasach 
plejstoceńskich, a najpóźniej wczesnoholoceńskich, 
północne stoki wzgórza podm yw ane były przez wody 
jakiegoś cieku, gdyż w północnym  profilu przegłębie- 
nia w ykonanym  przy zachodnim  skraju badanego te 
renu odsłonięte zostały poziom y piasków fłuwialnych, 
noszących wyraźne znam iona osadzania ich z różną 
prędkością przez wodę. W ystępują pasm a ciemniejsze 
i jaśniejsze -  odpowiadające różnym  porom  roku i ro 
dzajowi niesionego przez wodę m ateriału.

Kolejnym potw ierdzeniem  na przyjm ow anie w ód 
przez dolinkę m ogą być w arstwy deluwialne wystę
pujące w profilach odsłoniętych najdalej na zachód 
wysuniętej części przebadanego obszaru. Analiza to 
pografii oraz korelacja warstw naturalnych ze stano
wiska n r  6, znajdującego się na północny-zachód od 
stanowiska 12 oraz charakterystyka warstw  ziemnych 
na profilach om aw ianego obszaru, pozwala wysnuć 
wniosek, że na obu stanow iskach m am y do czynienia 
z zamuliskiem o charakterze deluwium.

Z powyższych danych wynika, że praw dopodob
nie w plejstocenie, czy generalnie u  schyłku epoki lo 

dowcowej, w oda m iała stosunkow o łatwy przepływ  
przez teren pom iędzy wzgórzem  zam kowym  a sta
now iskiem  7 (Folwark), znajdującym  się na północ 
od wzgórza zamkowego. N atom iast w  czasach, kiedy 
gospodarką swoją tereny te objął człowiek, a więc na 
przełom ie neolitu i eneolitu, krajobraz zaczął się stop
niow o zmieniać, a w raz z nim  stosunki w odne i p ier
w otna m orfologia. Odlesienie obszarów ze słabo w y
kształconym  profilem  glebowym, często z inicjalnym i 
glebami tw orzonym i na utw orach pylastych lub lesso- 
podobnych, pow odow ało postępującą erozję, a w dal
szej kolejności zam ulanie lokalnych dolinek i obniżeń 
terenu  przem ieszanym  m ateriałem  organicznym  i p o 
chodzącym  z podłoża geologicznego. To, co spływało 
przez doliny i wąwozy, wykształcone w układzie p o łu 
dnikow ym , w okolicy stanow iska 6 zam ulało również 
dolinkę pom iędzy wzgórzem zam kow ym  (stan. 12) 
a Folwarkiem (stan. 7).

O m aw iane tu  stanowisko w prow adzono do ew i
dencji stanow isk archeologicznych, podczas badań 
pow ierzchniow ych w 1986 roku, na obszarze A rche
ologicznego Zdjęcia Polski (AZP) n r  79-84. W  takcie 
tych prac nadano  m u num er 1 na obszarze oraz 12
-  w miejscowości Piaski. Zasięg stanow iska określono 
wówczas na podstaw ie pow ierzchniow ego rozrzutu 
pradziejowego m ateriału  zabytkowego. Obejm owało 
ono tylko w ierzchnią partię  wzniesienia, o pow ierzch
ni około 0,5 ha (W. Zieliński 1986)1. Biorąc pod  uwagę 
przekazy historyczne dotyczące wyniesienia, na k tó 
rym  lokalizowano początkowo zam ek z kaplicą, póź
niej dw ór w raz z zabudow ą gospodarczą, a także trzy 
kościoły protestanckie z przyległymi do nich cm enta
rzami, zweryfikowano zasięg stanow iska n r  12 w Pia
skach, obejm ując obserw acją archeologiczną obszar 
całego wzgórza zamkowego (ryc. 1).

D ogodne położenie topograficzne miejsca, które 
charakteryzow ało się naturalnym i w aloram i o b ro n 
nymi, a mianowicie: rozległe wzgórze, otoczone od 
zachodu i południa  szeroką i płaską doliną rzeki Sie
rotki (dawniej zwanej rów nież Kozicą), od północy 
dolinką, k tórą  m ógł dawniej płynąć jakiś ciek wodny. 
W szystkie te cechy były na tyle istotne, że skłoniły lu 
dzi do usytuow ania tu  najpierw  osady otwartej a n a 
stępnie siedziby o charakterze rezydencji dworskiej 
z zapleczem gospodarczym  i duchow o-sakralnym .

Na podstaw ie wyników  badań wykopaliskowych 
oraz rozpoznania wzgórza zamkowego system em  
AZP, a także danych historycznych, w ydzielono sześć

1 Tereny położone na zachód od stanowiska, w obrębie 
„Góry Kościelec”, gdzie znajdują się ruiny dawnego zboru kal
wińskiego wraz z cmentarzem, wpisano do rejestru zabytków 
pod n r 559.
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Ryc. 2. Piaski, pow. świdnicki, stan. 12. Lokalizacja stanowiska (fragment mapy topograficznej -  arkusz 136.341 Kawęczyn, skala 1:10 000; w w w .geoporta l. 
gov.pl. Legenda: a -  zasięg inwestycji drogowej; b -  współczesne granice miejscowości; с -  inne stanowiska znane ze wcześniejszych badań powierzchnio
wych; d -  pozostałe stanowiska badane w  czasie budowy obwodnicy; e -  zasięg stanowiska ustalony na podstawie rozrzutu materiału powierzchniowego 
i przekazów pisanych; f - te r e n  stanowiska przebadany wykopaliskowo w  roku 2004. Rys. R. Niedźwiadek.

Fig. 2. Piaski, Świdnik district, site 12. Location o f the site (fragment o f a topographic map, sheet 136.341 Kawęczyn, scale 1:10 000; www.geoportal.gov.pl). 
Key: a -  range o f planned road construction works; b -  present-day lim its o f the town; с -  other sites known from earlier surface surveys; d -  remaining sites 
explored during construction o f the ringroad; e -  range o f the site determ ined on the basis o f the distribution o f surface material and w ritten  sources; f -  area 
o f the site xplored in 2004. Drawn by R. Niedźwiadek.
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zasadniczych faz osadniczych dla rozszerzonego tery 
torium  stanowiska 12 w  Piaskach.

Faza I dotyczy śladów osadnictw a neolitycznego. 
W  czasie badań AZP w  1986 roku znaleziono fragm ent 
ceramiki neolitycznej (W. Zieliński 1986). Podczas re
lacjonowanych badań wykopaliskowych natrafiono 
na retuszow any w iór z krzem ienia świeciechowskie- 
go. Praw dopodobnie, m oże on być wiązany z kulturą 
pucharów  lejkowatych. Został w tórnie zdeponow any 
w obiekcie n r  65, w  warstw ie zasypiskowej. Również 
w zachodniej części badanego obszaru, położonego 
w niższej partii dolinki, w warstwie deluwium , o d 
kryto bardzo drobne okruchy ceram iki neolitycznej. 
Znajdowały się w  zerodowanej w arstw ie kulturowej, 
w ram ach, której m ógł zostać przetransportow any, 
pokruszony m ateriał zabytkowy ze stanow iska n r  12 
w Piaskach, położonego na wzniesieniu i schodzącego 
na stok północny. Niewykluczone jednak, że okruchy 
ceramiczne spłynęły, częściowo, w raz z pradziejową 
glebą ze stanow iska 6 w Kębłowie, usytuow anego na 
południow ym  stoku, po drugiej stronie dolinki. Powyż
sze znaleziska, nasuwają przypuszczenie, że wzgórze 
zamkowe było objęte penetracją przez społeczności 
neolityczne. Osady ku ltu r neolitycznych odkry to  też 
na stanowiskach 6 i 8 w Kębłowie (ryc. 2).

Faza II związana jest z osadnictw em  wczesnej epoki 
brązu. W  1986 roku, na stanow isku 12 znaleziono 9 
fragm entów  ceram iki o chronologii określonej ogól
nie na wczesną epokę brązu, na podstaw ie których 
w yróżniono osadę dom niem aną (W. Zieliński 1986). 
W  zachodniej i środkowej partii badanego obszaru, 
w warstwie hum usu  współczesnego, wystąpiły p o 
jedyncze ułam ki naczyń ceramicznych: fragm ent 
brzuśca datow any na wczesną epokę brązu oraz inny, 
praw dopodobnie ku ltury  m ierzanowickiej. Punkty 
osadnicze z tego horyzontu  odkryto  na stanow iskach
6, 8 i 9 w Kębłowie (ryc. 2).

Z  jedną z wyżej w yróżnionych faz należy łączyć 
retuszow aną łuszczkę z krzem ienia narzutow ego, zna
lezioną w zachodniej części badanego wycinka stano
wiska.

Faza III dotyczy śladów osadnictw a w czesnośrednio
wiecznego. W  zachodniej części badanego obszaru, 
odkryto trzy  ułam ki naczyń z tego okresu. W  pozio
mie hum usu  współczesnego znajdował się fragm ent 
brzuśca o chronologii przypadającej na V II-VIII w. 
Kolejne zabytki zostały w tórnie zdeponow ane w w ar
stwach zasypiskowych obiektów nowożytnych. W  ja 
mie nr 55 natrafiono na fragm ent brzuśca typowego 
dla VIII-IX stulecia, w obiekcie n r 47 wystąpił inny

datow any na okres plemienny. Powyższy m ateriał za
bytkow y świadczy niewątpliwie, o jakiejś form ie ak
tyw ności Słowian na wzgórzu zam kow ym  w okresie 
plem iennym . Osady i ślady osadnictw a w czesnośred
niowiecznego odkry to  na pó łnocnym  stoku doliny 
rzeki Sierotki i Giełczwi -  na stanow iskach n r  1, 2 i 3 
w Kębłowie (ryc. 2) oraz n r 2, 3, 4 w Brzeziczkach, 
a także na południow ej krawędzi doliny Giełczwi -  
stanow iska n r  10,11 w Piaskach i 1 w Siedliszczkach.

Faza IV wiąże się ze śladam i osadnictw a z późnego 
średniowiecza. W  środkowej partii badanego obszaru
-  w  poziom ie hum usu  współczesnego -  znajdowały 
się 2 fragm enty uchw ytów  od  pokrywek. Na w schod
nim  odcinku, w warstw ie zasypiskowej now ożytnego 
obiektu n r  1, natrafiono na ułam ek ceram iki datow a
nej na XIV w. Z XV w. pochodzą najstarsze przekazy 
historyczne, w których w ym ienia się najbliższe m iej
scowości, m .in. Pogorzały Staw, Piaski i Brzeziczki 
(A. Cebulak 1983, s. 14-15; S. Kuraś 1983, s. 73-74,176, 
255). Praw dopodobnie w  tym  okresie teren  wzniesie
nia, na k tórym  zlokalizowane jest stanow isko n r 12, 
m ógł być zagospodarow any w bliżej nieokreślony 
sposób.

Faza V odnosi się do okresu XVI-XIX w„ w którym  na 
obszarze wzgórza funkcjonow ała rezydencja dworska 
oraz obiekty związane z kultem  innow ierczym . Czasy 
te dokum entują rozm aite przekazy historyczne, a tak 
że odkrycia archeologiczne obiektów  i naw arstw ień 
kulturowych.

Praw dopodobnie od XVI w. obszar wzgórza zosta
je zagospodarow any przez dziedziców m iasta Piaski, 
którzy wybrali to miejsce na swoją rezydencję. N ieste
ty  brak dokładnych ilustracji kartograficznych ale też 
g run tow na XIX-wieczna rozbiórka zabudow ań dw or
skich, nie pozwala na ich precyzyjniejsze usytuowanie. 
Szczegółowe rozpoznanie zagospodarow ania całego 
wzgórza m ogłyby przynieść jedynie szerokopłaszczy- 
znowe, wykopaliskowe badania archeologiczne.

D w ór właścicieli Piask -  Orzechowskich i Sucho
dolskich -  silnie związanych z rucham i innow ierczy
m i stał się jednym  z ważniejszych na Lubelszczyźnie 
ośrodków  reform acyjnych. W  najbliższym sąsiedz
twie dw oru piaseckiego ulokow ano św iątynie p ro te 
stanckie oraz zabudow ania pom ocnicze (A. Cebulak 
1983, s. 42).

W  związku z tym , że Piaski stanow iły w XVI- 
-XVIII w. główny ośrodek ruchów  innowierczych, 
często figurowały pod  nazwą „Piaski Luterskie” (por. 
A. Rekwirewicz 1912, s. 4; S. R ospond 1984, s. 286).

W  1569 roku właścicielem Piask zostaje Stanisław 
Orzechowski, C horąży Chełm ski, a następnie Podko
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m orzy Lubelski. O degrał on pow ażną rolę w  ruchu  
politycznym  i ariańskim . Z jego osobą należy wiązać 
sprow adzenie Braci Polskich do Piask. P raw dopo
dobnie m usiało to nastąpić około 1570 roku (A. C e
bulak 1983, s. 18). Około 1624 roku kolejnym  dzie
dzicem  Piask, k tóry  zapisał się w dziejach ruchów  
innow ierczych był A ndrzej z Suchodół Suchodolski. 
Za jego czasów zbór ariański nadal utrzym yw ał swo
ją znaczącą rolę. W  roku 1627, po głośnym  tum ulcie 
i w yroku Trybunału, do Piask przenieśli się arianie 
lubelscy (A. Cebulak 1983, s. 22). Dla nich to  Andrzej 
Suchodolski nieopodal zam ku piaseckiego w ybudo
wał kościół i założył szkołę, a poniew aż jego żona była 
kalwinką, do kaplicy zamkowej w prow adził nabożeń
stwa kalw ińskie (A. Rekwirewicz 1912, s. 4).

Po Andrzeju, Piaski odziedziczył jego syn Adam 
Suchodolski, k tóry  to w roku 1644 przechodzi 
z w yznania ariańskiego na ew angelicko-reform ow a
ne (kalwińskie) i zakłada zbór, k tóry  działa do 1645 
roku. Potem  zostaje definitywnie zam knięty a arianie 
przenoszą swoje nabożeństw a do pobliskich Siedlisk. 
P raw dopodobnie przez kilka lat w  Piaskach odbywały 
się w spólne nabożeństw a ewangelików reform ow a
nych (kalwinów) i augsburskich (luteran). Jak podaje 
A. Cebulak, zgodnie z uchw ałą synodu bełżyckiego, 
k tóry  odbył się w 1649 roku, nabożeństw a o d p ra
w iane były w  kościele ewangelików reform ow anych 
(1983, s. 23). W spólne nabożeństw a trw ały  do 1650 
roku, kiedy to  luteranie otrzym ali od dziedzica Ada
m a Suchodolskiego przywilej na założenie osobnego 
kościoła (A. Rekwirewicz 1912, s. 4).

Jak w ynika z przedstaw ionych powyżej in form a
cji do końca XVII w. przy dworze w Piaskach istniały 
praw dopodobnie dwa kościoły protestanckie -  kal
w iński i luterański.

Pod koniec XVII w. Piaski m usiały posiadać spore 
znaczenie jako siedziba protestantów , gdyż w ybrano 
je na miejsce synodu kalwińskiego, k tóry  odbył się 
w 1695 roku (A. Cebulak 1983, s. 24).

Na początku XVIII w. w Piaskach uw idacznia się 
kryzys zborów  protestanckich, czego przyczyną były 
nasilające się sym ptom y nietolerancji ze strony kato
lików. Może o tym  świadczyć inform acja, iż w 1723 
roku pleban Kościoła katolickiego wytoczył A leksan
drow i Suchodolskiem u, ówczesnem u właścicielowi 
Piask, proces w związku z napraw ą zborów  kalw iń
skiego i luterańskiego żądając ich zniesienia. Trybunał 
Lubelski 11 m aja 1725 roku skazał pozw anego na karę 
pieniężną oraz polecił zniszczyć poczynione prace re
stauracyjne, i tym  sam ym  zabronił przeprow adzania 
jakiegokolwiek rem ontu  (A. Cebulak 1983, s. 25).

Jak w ynika z powyższych danych, obie istnieją
ce św iątynie -  kalwińska i luterańska -  m usiały już

wcześniej (praw dopodobnie pod  koniec XVII w.) za
cząć popadać w ruinę, czego dow odem  jest próba ich 
w yrem ontow ania przez ówczesnego dziedzica Piask, 
która wyrokiem  Trybunału została zaniechana.

W  roku 1756 dziedzicem Piask był Teodor Ludwik 
Suchodolski, syn A leksandra i Ludwiki (L. Świetlicki 
2000, s. 21). O n to w  1783 roku rozpoczyna w znosze
nie nowego kościoła kalwińskiego. Jego budow ę za
kończono w 1785 roku, o czym świadczy data znajdu
jąca się na fasadzie zrujnow anej już świątyni u sy tu 
owanej na Górze „Kościelec” (A. Cebulak 1983, s. 28; 
ryc. 92). N abożeństwa w tym  zborze odpraw iane były 
do 1849 roku, chociaż już od  roku 1819, po śmierci 
ostatniego kaznodziei, nie odbywały się one regular
nie (A. Rekwirewicz 1912, s. 4).

W iele ważnych inform acji na tem at p raw dopodob
nego zagospodarow ania wzgórza zamkowego podaje 
A. Rekwirewicz. Autor, w swojej pracy z początków 
XX w. pisał: Pół wiorsty szosą ku Chełmowi dochodzi
my do młyna, od którego wciąż musimy się kierować 
na zachód. Zaraz za m łynem  na pagórku spostrzegamy 
masę kamieni i cegieł. Jeszcze za naszej pamięci na tem  
miejscu był ogród owocowy, wśród którego były jakieś  
m ury ze śladami sklepień i piwnicami. W  tem miejscu 
- ja k  mniemam -  były właśnie szkoły ariańskie i stał ich 
kościół. O kilkadziesiąt kroków dalej stajemy przed zw a
liskami zamku, który tak Orzechowscy ja k  i Suchodolscy 
zamieszkiwali (A. Rekwirewicz 1912, s. 4-5).

Z opisu tego wynika, że daw ny dw ór -  a w łaści
wie zam ek -  dziedziców Piaseckich był usytuow any 
na wzgórzu, znajdującym  się po północnej stronie 
głównej doliny rzeki Sierotki. Powstała więc sytuacja 
często spotykana w XVI-XVII w., kiedy rezydencja 
właścicieli m iasta pozostaje na uboczu organizm u 
miejskiego, chociaż w  niewielkiej od niego odległości. 
N iestety brak jest inform acji na tem at wyglądu naj
starszego dw oru. M ożna jednak przypuszczać, że była 
to budow la o charakterze obronnym , o czym św iad
czyć m ogą liczne wzm ianki w źródłach historycznych, 
w których stosow any jest term in „zamek”, ale także 
szczególne podkreślenie grubości i solidności m urów  
owego obiektu (A. Cebulak 1983, s. 41,49).

A. Rekwirewicz opisuje rów nież stan zachowania 
dw oru oraz dalsze jego losy: ...była to budowla roz
miarami niezbyt wielka i nie obronna, ale za to silnie 
zbudowana, co świadczą pozostałe ściany prawie trzy- 
łokciowej grubości. Potężne widać niegdyś piwnice dziś 
prawie wszystkie zawalone. W  jednem  miejscu z  pod  
kupy gruzu widać posadzkę ceglaną; była tu zapewne 
kuchnia lub łaźnia albo śpiżarnia [ ...] . Zam ek ten jesz
cze około roku 1830 był w części zamieszkałym, później 
piwnice jego były użyte na lodownię, wreszcie zaczęto go 
burzyć, by z  materiału wybudować owczarnię, stojącą
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naprzeciw zwalisk, na drugiej stronie rzeki. Znajdywane 
nieopodal ułam ki zielonych kafli, pochodzących według 
orzeczenia znawców, z  X V I wieku -  stwierdzają, że i za 
mek wtenczas zbudowanym  został (A. Rekwirewicz 
1912, s. 5).

Z podanych w  pracy A. Rekwirewicza inform acji 
m ożna rów nież odczytać, że niedaleko zam ku znajdo
wał się kościół luterański, po  którym  pozostał jedynie 
kawał dosyć grubej ściany oraz zapadliska, które świad
czą, że pod kościołem chowano zmarłych. Jak w spom ina 
autor, kościół ten  istniał od 1650 roku, a nabożeństw a 
odpraw iane były w  nim  do 1785 roku, kiedy to  zbu
dowano i w ykończono świątynię w Lublinie. Piasecki 
zbór luterański, podobnie jak dw ór rozebrano, a m a
teriał z niego wykorzystano na budow ę owczarni lub 
innych założeń gospodarczych folwarku (A. Rekwire
wicz 1912, s. 4-5).

Dalej, dow iadujem y się, że na zachód od kościoła 
luterańskiego praw dopodobnie stał dom  proboszcza 
kalwińskiego oraz, że o jakie 40 kroków dalej rozciąga 
się młody lasek brzozowy, za którym widnieją zwaliska 
kościoła kalwińskiego. Lasek ten zasiany w znacznej 
części na dawnym  cmentarzu ariańsko-kalwińsko-łute- 
rańskim. (A. Rekwirewicz 1912, s. 5). Kościół kalw iń
ski, o k tórym  w spom ina au tor jest jedynym  obiektem , 
który w stanie ru iny  zachował się do czasów obec
nych. Został on wzniesiony w latach 1783-1785 przez 
Teodora Suchodolskiego, ówczesnego dziedzica Piask, 
natom iast nabożeństw a odpraw iane były w nim  do 
1849 r. (ryc. 8).

Jak podaje L. Świetlicki, lasek brzozowy, k tóry  rósł 
wokół dzisiejszych ru in  zboru  kalwińskiego, w  okre
sie II wojny światowej został doszczętnie wytrzebiony, 
a na jego miejsce władze gm inne i m łodzież zasadzi
ły w latach pięćdziesiątych las sosnowy. Przykrywa 
on dawny cm entarz ariański, kalwiński i luterański 
(L. Świetlicki 2000, s. 22).

Dodatkow ym  źródłem  inform acji na tem at za
budow ań, które praw dopodobnie znajdow ały się na 
teren ie  wzgórza zamkowego jest Inwentarz z 23 kw iet
n ia  1758 roku oraz Lustracja z 8-9 g rudn ia  1804 roku, 
k tó rych  fragm enty zostały dołączone w postaci anek
sów  do pracy A. Cebulaka. Z analizy treści Inwenta
rza sporządzonego w 1758 roku wynika, iż niedaleko 
dw oru  Suchodolskich na placu zaczynającym się od 
sadu Dziedzica i graniczącym z  drogą idącą z  dworu do 
Kembłowa z  jednej strony, z  drugiej ze stawem... znaj
dował się dom  kaznodziei ewangelickiego (A. C ebu
lak 1983, s. 47, 83). N atom iast Lustracja z 1804 roku 
wym ienia kościół kalwiński, wzniesiony w 1785 roku, 
kościół luterański, k tóry  ówcześnie służył proboszczo
wi ewangelickiem u za m ieszkanie oraz szereg istn ie
jących wtedy zabudow ań gospodarczych i adm in istra

cyjnych takich jak: drew niana kancelaria parafialna, 
m urow ana biblioteka parafialna, dom  drew niany dla 
służby, szopa drew niana, stajnia i chlew (A. Cebulak 
1983, s. 48-49, 85-87).

Na badanym  obszarze zarejestrow ano w ystępow a
nie poziom u hum usu, k tóry  zawierał zabytki o ch ro 
nologii XVII-XIX wiecznej. O dkry to  rów nież obiekty 
archeologiczne, które mieszczą się w przedziale, od co 
najm niej XVIII w. do XIX stulecia. Są to: jam y o funk
cji gospodarczej (39 obiektów), dołki posłupow e 
(19 obiektów) oraz row y (5 obiektów).

W  XIX w. wzniesiono i użytkow ano drew niany b u 
dynek dw uizbow y (obiekty n r 32 i 42) z piecem  chle
bow ym  (ryc. 3). Całe założenie zostało posadow ione 
w wykopie -  określonym  jako obiekt n r 52 -  w cina
jącym  się w nieznaczną, lokalną kulm inację stoku na 
poziom ie 183,70 m n.p.m. Ściany budynku w ystawio
no przy zastosow aniu dw óch rodzajów  konstrukcji. 
Pomieszczenie południow e -  obiekt n r  42 -  posiadało 
ściany wzniesione w konstrukcji m iędzysłupowej, p o 
legającej na ułożeniu horyzontalnym  belek, jedna nad 
drugą, pom iędzy dw om a rzędam i słupków, wbijanych 
w  pew nych odległościach od  siebie (por. R. Barnycz- 
G upieniec 2000, s. 117).

Ściany pom ieszczenia północnego -  obiektu n r 32
-  wzniesiono praw dopodobnie przy zastosow aniu 
konstrukcji zrębowej. M ożna tak  sądzić, gdyż nie n a 
trafiono na ślady po słupkach stabilizujących, jak rów 
nież na dołki po słupach nośnych. Za konstrukcją zrę
bow ą przem awiają także zachowane fragm enty d ra 
nic ułożonych jedna nad drugą, o długości około 3 m, 
oraz brak różnych elem entów  konstrukcyjnych, które 
występują przy innych sposobach wznoszenia ścian.

W ew nątrz pom ieszczenia północnego natrafiono 
na podłogę ze zbutwiałych i częściowo nadpalonych 
desek o wym iarach: 4 cm grubości, 30 cm szeroko
ści i około 3 m długości. U łożone były bezpośrednio 
na warstw ie wyrównawczej z piasku zgodnie z osią 
pó łn o c-p o łu d n ie  (ryc. 3). W  pom ieszczeniu po łu 
dniow ym  nie natrafiono na podobne relikty. Zareje
strow ano natom iast poziom y użytkowe, zawierające 
pasm a organiczne, świadczące o wym oszczeniu faszy- 
ną lub deskami. Na fragm enty desek oraz belek przy
pom inających legary, natrafiono w części środkowej 
pom ieszczenia, co pozwala przypuszczać, że i w tym  
pom ieszczeniu, przynajm niej w  pewnej jego części, 
występow ała drew niana podłoga, ułożona na w ar
stwie faszyny i belek.

Niewątpliwie, najważniejszym  znaleziskiem, p o 
zwalającym określić funkcję założenia, było odkrycie 
reliktów pieca gospodarczego, praw dopodobnie chle
bowego. W ybudow ano go w południow o-zachodniej 
części odsłoniętego założenia, przy zachodniej ścia-
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Ryc. 3. Piaski, pow. świdnicki, stan. 12. Poziom odkrycia podłogi i ścian w  obiektach 32 i 42. Legenda: a -  teren poza zasięgiem inwestycji; b — „św iadki"; 
с -  współrzędne siatki arowej; d -  obiekt starszy; e -  relikty słupów podtrzymujących zadaszenie; f  -  wypełniska dołów  posłupowych; g -  paliki konstrukcji 
międzysłupowej; h -  zachowane deski podłogi i ścian; i -  warstwa wyrównawcza pod podłogą; j  -  warstwa związana z użytkowaniem pieca; к -  poziom 
podglebia; I -  podłoże geologiczne (piasek calcowy). Rys. R. Niedźwiadek.

Fig. 3. Piaski, Świdnik district, site 12. Lev-el o f the floor and walls uncovered in features 32 and 42. Key: a -  area outside the range o f the planned con
struction work; b -  unexcavated fragments o f the site; с -  coordinates o f the are net; d -  older feature; e -  remains o f posts supporting the roof; f  -  fills  
o f postholes; g -  pickets in the structure between the posts; h -  well-preserved boards from the floor and walls; і -  leveling layer under the floor; j  -  layer 
connected w ith  the use o f a furnace; к -  level o f subsoil; I -  geological substratum (undisturbed soil sand). Drawn by R. Niedźwiadek.
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Ryc. 4. Piaski, pow. świdnicki, stan. 12. Wybrane fragmenty XVII-wiecznych kafli piecowych. Rys. Z. Jeliński. 

Fig. 4. Piaski, Świdnik district, site 12. Selected fragments o f 17th century furnace tiles. Drawn by Z. Jeliński.
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nie, otw orem  w sadowym  zw róconym  w  stronę pó ł
nocną (ryc. 3). N iewykluczone, że piec nie wychodził 
poza obręb południow o-zachodniego narożnika p o 
mieszczenia południow ego obiektu n r  42. Składał się 
z cokołu zbudow anego z cegieł i ciosów wapiennych 
różnej wielkości oraz kopuły wzniesionej z cegieł. 
Po zachodniej stronie znajdow ały się relikty związa
ne praw dopodobnie z konstrukcją kanałów  kom ino
wych (ryc. 4). Zastosow any różnorodny budulec spo
jono  gliną. M ateriał budowlany, z którego w zniesio
no piec, pochodził z rozbiórki bliżej nieokreślonych 
konstrukcji m urowanych. W  warstw ie n r 78 związa
nej z destrukcją pieca -  być m oże części kom inowej
-  znajdow ały się elem enty architektoniczne w  stylu 
renesansow ym . Niewykluczone, że destruk ty  pocho
dzące z ru in  zam ku w ykorzystano w tórnie do budow y 
pieca. Za taką in terpretacją przem aw ia przede wszyst
kim  rodzaj budulca oraz sposób jego obróbki. Niemal 
wszystkie bloki w apienne były przycięte dość staran
nie w regularne prostopadłościany. T rudno przypusz
czać, aby budow niczow ie zadali sobie tyle tru d u  dla 
tak  precyzyjnego przygotow ania surow ca do w znie
sienia założenia gospodarczego, zlokalizowanego na 
uboczu.

O dkryte założenie pełniło zapew ne funkcje b u 
dynku gospodarczego, w którym  najważniejszym  ele
m entem  był piec (chlebowy?). Zarów no ów obiekt, jak 
i budynek, m iały przeznaczenie wyłącznie utylitarne. 
Świadczy o tym  brak licowania zew nętrznych m urów  
pieca, a także zastosowanie prostej konstrukcji ścian 
i dachu, um ożliwiające postaw ienie w dość szybkim 
czasie budynku, bez pom ocy wykwalifikowanych 
cieśli. K onstrukcja m iędzysłupow a była nietrw ała, 
co świadczy o nie przykładaniu zbyt wielkiej wagi 
do długowieczności budynku. Taka postaw a mogła 
wynikać, nie tyle ze statusu społecznego fundatorów, 
co raczej z funkcji samego obiektu, w którym  znaj
dow ał się piec gospodarczy. Użytkowanie pieca stw a
rzało zagrożenie pożarowe. M iało to zapewne wpływ 
na w ybór nietrw ałej i prostej konstrukcji budynku, 
a także na lokalizację założenia gospodarczego, które 
m usiało być oddalone od zabudow ań mieszkalnych.

Podczas badań nie natrafiono w  obrębie budynku 
na piec kuchenny, ani na inne ślady, które wskazy
w ałyby na funkcję mieszkalną. Praw dopodobnie oba 
pom ieszczenia pełniły funkcje gospodarcze, związane 
z procesem  wypiekania pieczywa. M ożna je podzielić 
na „izbę białą” -  obiekt n r 32, oraz na „izbę czarną” -  
obiekt n r 42. Choć budynek m ógł pełnić jedną funkcję, 
m im o że był dwuizbowy, to ten fakt oraz zastosow a
nie dwóch różnych konstrukcji do jego wzniesienia, 
nakazuje m ów ić o dwóch etapach jego wznoszenia
-  najpierw  pow stał obiekt n r  42, następnie -  obiekt

n r  32. Idąc dalej m ożem y wyróżnić bardziej szczegó
łowe etapy:

1. w ykopanie dołu  p o d  budynek -  obiekt n r  52;
2. wystawienie zadaszenia wspartego na słupach 

nośnych -  obiekty n r 74 ,77 ,7 9 ,8 0 ,8 1 ,8 3 ;
3. budow a ścian o konstrukcji m iędzysłupowej 

pom ieszczenia południow ego -  wbicie palików 
obiekty n r 84 a-z, oraz ułożenie poziom ych d ra
nic;

4. budow a pieca gospodarczego (chlebowego?);
5. dobudow anie ścian o konstrukcji zrębowej p o 

mieszczenia północnego;
6. położenie drew nianej podłogi.

Data wystawienia budynku nie jest znana. W  spi
sach inw entarza zboru  protestanckiego, przeprow a
dzonego w 1758 i 1804 roku, pośród  wym ienionych 
zabudow ań nie odnotow ano budynku gospodarcze
go z piecem  (chlebowym?). Na tej podstaw ie m ożna 
przypuszczać, że odkryte założenie pow stało po  1804 
roku. Na uwagę zasługuje fakt, że piec zbudow ano 
z cegieł i ciosów wapiennych pochodzących z roz
biórki reprezentacyjnych konstrukcji m urow anych. 
Natrafiono rów nież na elem enty architektoniczne 
najpraw dopodobniej w  stylu renesansow ym , które 
zostały wykorzystane wtórnie do budow y pieca go
spodarczego. Jeśli założymy, że budulec pochodzi 
z rozbiórki zamku, to należy przyjąć, iż piec w znie
siono po 1830 roku. Do tej daty odnosi się inform acja
0 opuszczeniu zam ku przez ostatnich właścicieli i p o 
stępującej rozbiórce, z przeznaczeniem  pozyskanego 
m ateriału  na wzniesienie owczarni (A. Rekwirewicz 
1912, s. 5). Z późniejszym  okresem  związane są zna
leziska dwóch m onet, znajdujących się obrębie obiek
tu  n r  42, em itowanych w latach 1817-1841 oraz 1851. 
M ogą one świadczyć o użytkow aniu budynku jeszcze 
w drugiej połowie XIX w.

Kres eksploatacji pieca (chlebowego?) związany 
był z pożarem  budynku, w którym  się on znajdował. 
W ykluczyć należy całkowite spalenie drew nianej kon 
strukcji, poniew aż natrafiono na m iejsca bez śladów 
pożogi. Podłoga z desek obiektu n r  32 tylko od  strony 
w nętrza pom ieszczenia była zwęglona. W  narożniku 
południow o-w schodnim  tego pom ieszczenia znaj
dowała się zbutwiała konstrukcja podłogi, co może 
świadczyć o przechow yw aniu w tym  m iejscu bliżej 
nieokreślonej substancji, k tóra nie uległa spaleniu
1 tym  sam ym  ochroniła konstrukcję drew nianą przed 
działaniem  płom ieni. Częściowo straw iona przez 
ogień rów nież została ściana zachodnia. W ewnętrzna, 
zachowana, pow ierzchnia była zwęglona, natom iast 
zew nętrzna -  zbutwiała. Obserw acja nawarstw ień 
i układu reliktów konstrukcji ścian, pozwala stw ier
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dzić, iż dalsza destrukcja budynku po pożarze za
chodziła sam oistnie, przez dłuższy czas. Uszkodzona 
konstrukcja ścian nie w ytrzym ała naporu  ziemi, która 
wdarła się do w ew nątrz założenia z k ierunku w schod
niego i południow ego. C ztery warstwy ukazują kolej
ne etapy zasypywania i zam ulania obiektu n r 32 i 42, 
inna jest związana z destrukcją pieca.

Praw dopodobnie w okresie funkcjonow ania b u 
dynku gospodarczego (obiekty n r 32 i 42) zdepo
nowano w arstwę niwelacyjną, która wyrównywała 
i stabilizowała przylegający do niego teren. N aw ar
stwienie to  zawierało destrukty konstrukcji m uro 
wanych, pochodzących z rozbiórki zabudow ań przy
kościelnych i świątyni luterańskiej lub z ru in  zamku. 
Wraz z gruzem  przetransportow ano bardzo dużą 
ilość zabytków, m.in. fragm enty ceram iki artystycznej 
i kafli piecowych, datowanych na XVII-XIX w., które 
pośrednio świadczą o fazach użytkow ania i rozwoju 
dworu piaseckiego w raz z założeniam i sakralnym i.

Podczas wykopalisk, na stanow isku n r 12 w Pia
skach, natrafiono jedynie na trzy zabytki pochodzą
ce z XVI w. Fragm enty ceram iki z XVII w. stanowiły 
14,51% (692 sztuki) wszystkich pozyskanych zbytków. 
Szerzej datow ana grupa, o chronologii odnoszącej się 
do XVII-XVIII stulecia stanow i 9,71% (463 egzem 
plarze). Najliczniejszy zbiór m ateriału zabytkowego, 
bo aż 59,03% ogółu (2815 sztuk), pochodził z XVIII w. 
W  dalszej kolejności znajdują się zabytki z przedziału 
XVIII-XIX w. -  2,32% (111 egzemplarzy), oraz z XIX 
stulecia -  6,92% (330 fragm entów). Przełom XIX/
XX w. reprezentow ały zabytki w niewielkiej już liczbie
-  0,33% (16 fragm entów).

W śród wszystkich pozyskanych zabytków ce
ramicznych -  13,11% (545 egzemplarzy) stanowiły 
ułamki kafli piecowych. W ydobyte fragm enty kafli 
w większości zdobione były ornam entem  reliefowym 
i pokryte różnokolorow ą glazurą o następujących 
kolorach: jasnozielonym , zielonym, ciem nozielonym , 
oliwkowym , białym  z niebieskim , białym  z g ranato 
w ym  i żółtym. Spośród m otyw ów  zdobniczych wy
stępow ał przede wszystkim ornam ent w postaci sty
lizowanych wici roślinnych (ryc. 4), o rnam ent kon- 
tynuacyjny skom ponow any z m otyw ów  kwiatowych 
i wstęg, o rnam ent geom etryczny oraz zoom orficzny 
(ryc. 4).

Interesującym  znaleziskiem są fragm enty kafli p o 
kryte zieloną glazurą z w izerunkiem  orła, nad  k tórym  
znajdują się dwa aniołki trzymające zam kniętą koro
nę (ryc. 5). Kafle o takiej dekoracji znaleziono w wielu 
punktach Lublina (por. A. Rozwałka, R. Niedźwiadek
1999, s. 228, ryc. 8; A. Hunicz 2004, s. 91-92, ryc. 15; 
R. N iedźwiadek 2007, s. 98, ryc. 19). W ystępowanie 
aniołów w  charakterze trzym aczy było konsekwencją

trw ania średniowiecznej doktryny  o boskim  pocho
dzeniu władzy. Kafle z tego typu dekoracją m ożna da
tować na koniec XVII lub początek XVIII w. (A. H u
nicz 2004, s. 93).

Tak liczne znaleziska kafli pośrednio  pośw iadcza
ją funkcjonow anie na stanow isku n r 12 budynków  
z piecam i kaflowymi, których fundatoram i m ogła być 
tylko zam ożna część ówczesnego społeczeństwa.

W śród 3608 fragm entów  naczyń ceram icznych 
w ydobytych na stanowisku, 329 egzem plarzy m ożna 
zakwalifikować do tzw. ceram iki artystycznej. W  jej 
obrębie wyróżnić m ożna fragm enty naczyń półm a- 
jolikowych -  294, co stanow i 8,14% wszystkich frag
m entów  naczyń glinianych; ceram ikę fajansową -
26 sztuk (0,72%), 5 ułam ków  porcelany (0,13%) oraz
4 fragm enty naczyń kam ionkow ych (0,11%).

Na szczególną uwagę zasługują fragm enty naczyń 
półm ajolikowych, które z uwagi na swą dekoracyjność 
wyróżniają się w śród pozostałej ceram iki. W yroby 
półm ajolikow e (inaczej m ezza-m ajoliki, półfajanse) 
posiadają ciem ny czerep w ykonany ze zwykłej gliny, 
pokry ty  w arstw ą białej angoby, na której wykonuje 
się m alow any kolorow ym i glinkam i wzór, a następ
nie powleka bezbarw nym  lub zabarw ionym  szkliwem 
(M. Supryn 1975, s. 239).

W śród  form  naczyń półm ajolikowych, pozyska
nych na stanow isku, występują przede wszystkim ta 
lerze zdobione ornam entem  roślinnym  i geom etrycz- 
no-roślinnym  (ryc. 6). O rnam ent na naczyniach w y
konany jest głównie w kolorze brązow ym  (ciem nym  
i jasnym ), różnych odcieniach zieleni, jak rów nież 
pom arańczow ym  czy w iśniowym.

W ystępowanie ceram iki artystycznej na stanow i
sku świadczyć m oże o stosow aniu na tym  terenie b o 
gatego asortym entu  ceram iki stołowej.

Spośród wszystkich fragm entów  naczyń glinia
nych wyróżniają się naczynia, które posiadają zdo
bienia w  postaci ornam entów  rytych, różnokoloro
wej glazury czy wyświecaną pow ierzchnię. Najczęś
ciej używane kolory glazur to  różne odcienie brązu, 
zieleni, żółci, m iodowego. Często spotykany m otyw  
zdobniczy na naczyniach glazurowanych to ornam ent 
„rybiej łuski” czy „kratki rom boidalnej”, występujący 
w górnej partii brzuśca (pod  wylewem), w połącze
niu  z liniam i ry tym i opasującym i naczynie w m aksy
malnej wydętości brzuśca. N atom iast na fragm entach 
ceram iki siwej występuje zdobienie naczyń w  postaci 
wyświeconych (polerowanych), falistych, pionow ych 
czy ukośnych linii.

W  śród grupy w yrobów  ceram icznych na w yróżnie
nie zasługują trzy  fragm enty fajek glinianych (ryc. 7). 
Jeden z n ich  został w ykonany z białej glinki kaolini- 
towej i pokry ty  zieloną glazurą. Zabytek ten  pochodzi
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Rafał N iedźwiadek, Katarzyna Drewniak, Jacek Tkaczyk

Ryc. 5. Piaski, pow. świdnicki, stan. 12. Rekonstrukcja m otywu zdobniczego XVII-wiecznych kafli piecowych: A -  kafel narożny; В, С — kafle wypełniające 
środkowe. Rys. R. Niedźwiadek.

Fig. 5. Piaski, Świdnik district, site 12. Reconstructed ornament o f 17th century furnace tiles: A -  corner tile ; В, С -  middle tiles. Drawn by R. Niedźwiadek.
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Ryc. 6. Piaski, pow. świdnicki, stan. 12. Wybrane fragm enty talerzy półmajolikowych z XVII i XVIII w. Rys. R. Niedźwiadek.

Fig. 6. Piaski, Świdnik district, site 12. Selected fragments o f mezza-maiolica plates from the 17th and 18th centuries. Drawn by R. Niedźwiadek.
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Rafał N iedźwiadek, Katarzyna Drewniak, )acek Tkaczyk

Ryc. 7. Piaski, pow. świdnicki, stan. 12. Wybrane fragm enty fajek glinianych z XVII i XVIII w. Rys. R. Niedźwiadek.

Fig. 7. Piaski, Świdnik district, site 12. Selected fragments o f clay pipes from the 17th and 18th centuries. Drawn by R. Niedźwiadek.
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z XVII w. Kolejna główka fajki w ykonana jest z gliny 
żelazistej bogato zdobiona ornam entem  stem pelko
wym -  w ydatow ana została na  XVII-XVIII w. Trzecia 
główka fajki pochodzi z obiektu n r 42. Zabytek ten 
został w ykonany z gliny żelazistej i pokry ty  zieloną 
glazurą. Jego chronologię określono na XVIII w.

Spośród w yrobów  wykonanych z m etali na szcze
gólną uwagę zasługują znaleziska num izm atów. Na te 
renie badanego obszaru pozyskano 17 sztuk m onet. 
W  większości są to m onety  Jana Kazimierza -  szelągi 
koronne i litewskie, tzw. boratynki, pochodzące z lat 
sześćdziesiątych XVII w. (12 sztuk). Najstarszą znale
zioną m onetą  jest szeląg koronny z 1660 roku. Kolej
nym i są szelągi litewskie -  jeden z 1663 r. i dwa z 1665
i 1666 r. Ponadto znaleziono dwa szelągi koronne 
z 1664 r. Pozostałe boratynki Jana Kazimierza to  dwa 
blankiety datow ane na lata 1659-1668 oraz trzy szelą
gi, z uwagi na nieczytelną datę, określone ogólnie na 
lata sześćdziesiąte XVII w.

O prócz w ym ienionych powyżej boratynek, na b a 
danym obszarze znaleziono rów nież szeląg Augusta 
III z nieczytelną datą -  wykazuje cechy m onety  bitej 
przed 1755 rokiem , oraz półgrosz Stanisława A ugu
sta Poniatowskiego z 1767 roku. Najm łodszą m onetą 
pozyskaną w trakcie badań wykopaliskowych jest tro 
jak z lat 1817-1841. Znaleziono rów nież dwie m onety 
obce: krajcar Franciszka II, króla Austro-W ęgier, bity 
w 1800 roku oraz rosyjską kopiejkę z 1851 roku.

W szystkie m onety  zostały w ydobyte w zachodniej 
części badanego obszaru. W iększość num izm atów  
występowała w hum usie współczesnym  i warstwie 
destrukcyjnej. Ponadto, szeląg A ugusta III został o d 
kryty w obiekcie 32, w warstw ie z podłogą drew nianą, 
natom iast -  trojak z lat 1817-1841, krajcar Franciszka
II oraz kopiejka rosyjska -  w obiekcie 42. Również w 
zachodniej części rozpoznanego pasa stanowiska, w 
zasypiaskch now ożytnych jam  gospodarczych, odk ry 
to dwa szelągi koronne Jana Kazimierza z lat sześć
dziesiątych XVII w.

Faza VI odnosi się do użytkow ania wzgórza zam ko
wego w  okresie XX w. W  tym  czasie przeprow adzo
no działania destrukcyjne na znacznej pow ierzchni 
stanowiska. Praw dopodobnie jeszcze na początku lat 
pięćdziesiątych XX w. dzisiejsze wzgórze zam kowe 
wraz z tak  zw aną „Górą Kościelec”, na której znajdują 
się ru iny  kościoła kalwińskiego, tworzyły jedną form ę 
terenową. W  następnych dziesięcioleciach obszar na 
wschód od  „Kościelca” ulegał przekształceniom  -  a d o 
kładniej m ów iąc zniszczeniom  -  dokonanym  przez 
człowieka. Przykładem  na to jest m apa topograficz
na w skali 1:10 000, sporządzona w latach sześćdzie
siątych ubiegłego wieku, gdzie na w schód od „G óry

Kościelec” w idnieje żwirownia. Zajęła ona około 1/4 
pow ierzchni wzgórza zamkowego, w środkowej czę
ści stanow iska archeologicznego. W raz z w ybieraniem  
piasku, przeznaczonego na cele budow lane, bezpo
w rotnie zlikwidowano naw arstw ienia kulturow e oraz 
relikty historycznej zabudowy. W zniesienie w tym  
m iejscu zniwelowano aż do poziom u dna doliny, to 
jest około 10 m. Obecnie żw irow nia nie funkcjonuje, 
a w pow stałym  wyrobisku usytuow ano stadion spor
tow y (ryc. 1,2, 8).

W  om aw ianym  okresie teren  stanow iska był 
użytkow any rów nież rolniczo, co spow odow ało zin
tensyfikowanie erozji stokowej wzgórza zamkowego. 
Zastosow anie pługa na gruntach rolnych, położonych 
na stoku, przyczyniło się do destrukcji stratygrafii 
stanowiska. W  m iejscach wyżej położonych, głównie 
w  zachodniej części badanego obszaru, zaobserw ow a
no zniszczenia stropów  obiektów  i naw arstw ień ku l
turowych.

O becnie obszar gruntów  ornych w większości za
stąpiły nieużytki, co znacznie spow alnia erozję stoku, 
a zarazem  niszczenie układu naw arstw ień w obrębie 
stanowiska.

Przeprow adzone badania wykopaliskowe na sta
now isku 12 w Piaskach objęły tylko północną, niew iel
ką część stoku wzgórza zamkowego, położoną skraj
nie w  stosunku do głównych budow li tego terenu. 
Jednakże wyniki prac stały się inspiracją do poszuki
w ania szerszego kontekstu, łącznie z krytyczną anali
zą starszych opracow ań i zamieszczonych tam  prze
kazów pisanych oraz źródeł kartograficznych. W  tym  
świetle pierw szorzędnego znaczenia nabiera, w m ia
rę precyzyjne, wskazanie lokalizacji siedziby rodów  
Orzechowskich i Suchodolskich, jako głównego i do 
m inującego założenia w obrębie wzgórza zamkowego 
w Piaskach. Zaznaczyć należy jednocześnie, że było 
to  najstarsze założenie m urow ane na om aw ianym  te 
renie. Choć, tego typu  dociekania nieco wykraczają 
poza program  przeprow adzonych badań w ykopali
skowych, wydaje się, że m ogą m ieć duże znaczenie dla 
przyszłych posunięć badawczych oraz sposobu i za
kresu ochrony konserwatorskiej.

W  niniejszym  tekście przychylono się raczej do 
koncepcji A. Rekwirewicza (1912, s. 5), k tóry  m iał 
okazję dokonać „niem al wizji lokalnej” stanow iska
i zamieścił obszerny opis swoich peregrynacji. Z tego 
zapisu wynika, że wszystkie zabudow ania rezydencjo- 
nalne, sakralne oraz gospodarcze koncentrow ały się 
na kulm inacji wzniesienia, pośród  zdziczałych drzew  
owocowych. Relacja ta pozostaje w zgodzie ze wcześ
niejszym Inwentarzem  z 1758 r. oraz Lustracją z 1804 r., 
które także sytuują zabudow ania pośród  sadów, a to 
dworskich, a to  protestanckich. Zgodnie z tym i opi-
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Ryc. 8. Piaski, pow. świdnicki, stan. 12. Lokalizacja: A -  Mapa obrazująca stan probostwa Piaseckiego wraz z prebendą z 1799 r. (reprodukcja za A. Cebulak 
1983, ryc. 5), na której zaznaczono lokalizację XVIII-wiecznego dworu/pałacu; В -  powiększony fragm ent mapy topograficznej (arkusz 136.341 Kawęczyn, 
skala 1:10 000; w w w.geoportal.gov.pl) z lokalizacją obiektów historycznych stanowiska (legenda -  patrz ryc. 1).

Fig. 8. Piaski, Świdnik district, site 12. Location: A -  Map showing the Piaski rectory w ith  the prebend from 1799 (reprint after A. Cebulak 1983, Fig. 5), 
on which the location o f the 18th century manor house/palace is marked; В -  enlarged fragm ent o f a topographic map (sheet 136.341 Kawęczyn, scale 
1:10 000; w ww.geoportal.gov.pl), w ith  the location o f the historical features o f the site (Legend -  see Fig 1 ).

sam i przygotow ano także prezentow ane wyżej ryciny 
(ryc. 1,8).

Bliższego poznan ia  w ym aga rów nież h istoria 
cm entarzyska, położonego na zachodnim  krańcu  
wzgórza zamkowego. W edług cytow anego wyżej au 
to ra  znajdow ały się tam  pochów ki ariańskie, kalw iń
skie i luterańskie (A. Rekwirewicz 1912, s. 4). L. Świet
licki podaje liczbę 50 pły t nagrobnych, w ykonanych 
z piaskow ca i m arm uru . N ad m ogiłą Lubom irskiego 
m iała w idnieć data M D CC (L. Świetlicki 2000, s. 22). 
W  oparciu  o te dane m ożna stw ierdzić, że cm en
tarz  funkcjonow ał przypuszczalnie już  w 1700 roku, 
a jego użytkow anie rozpoczęto w latach 1627-1645, 
kiedy funkcjonow ał zbór ariański, lokalizow any na 
w schodnim  krańcu  wzgórza zamkowego. Po arianach, 
w 1645 roku, budynek  św iątyni mieli przejąć kalwini. 
N ie m a precyzyjnych danych, czy w 1649 roku  kal

w ini poświęcili kościół poariański, czy też w ybudo
wali nowy. Zakładając, że pośw ięcono now opow stałą 
świątynię, zasadnym  wydaje się poszukiw ać jej na 
„Górze Kościelec”. N iewykluczone też, że lokalizacja 
kościoła ariańskiego, podana  przez A. Rekwirewicza 
jest błędna. D la w yjaśnienia tej kwestii n iezbędne jest 
rozpatrzenie, na ile popraw ne są inform acje dotyczą
ce cm entarza ariańsko-kalw ińsko-luterańskiego za
w arte w  pracy A. Rekwirewicza -  w miejscowej tra 
dycji ustnej wyznanie kalw ińskie i luterańskie było 
stosow ane zam iennie (1912, s. 4). Jeśli był założony 
jeden, odizolow any cm entarz, to  zastanawiające jest, 
czy przy kościołach też grzebano zmarłych? M ożna 
zadawać kolejne pytania, np. kogo i gdzie chow ano 
(przy kościele czy na „Górze Kościelec”?) i co o tym  
decydowało? W szystkie postaw ione py tan ia  p ow in 
ny znaleźć stosow ne rozw iązanie w  przyszłych o p ra 
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cowaniach historyczno-konserw atorskich, a także 
w badaniach wykopaliskowych na wzgórzu zam ko
wym.

Do analizy pochów ków  z cm entarza na „Górze 
Kościelec” należałoby także włączyć dwa groby o d 
słonięte na stanow isku 8 w Kębłowie. Przypom nijm y,

że przy jednym  z nich znalezione były m onety  Zyg
m unta  III Wazy, z połyskiem  m ennicznym , em itow a
ne w 1619 i 1622 roku (R. Niedźwiadek, J. Sim 2007). 
D aty zbliżają te groby do czasu funkcjonow ania zbo
rów innowierczych, choć w opozycji pozostaje ich re
lacja przestrzenna.
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Analysis of the spatial development of the castle hill in Piaski (site 12) 
in the light of archaeological excavations

/su m m a ry /

In the period between March and June 2004 salvage excava
tion work was carried out on the area of the planned service 
road No 4 along the ringroad of Piaski. The work covered the 
section within the planned construction work, running in the 
lower part o f the northern  slope of the castle hill, where during 
field walks (November 2003) were found the ruins o f a histori
cal building. The archaeological excavations covered the area 
of 60 ares.

W ithin the trenches were found 24 natural sediments and 
anthropogenic deposits, including a layer of historical h u 

mous, referred to as a cultural layer. The chronological horizon 
connected with the deposits was determ ined as the 17th-19th 
centuries. 84 arc-haeological features were also discovered in 
the area, in which 155 layers were distin-guished. The features 
formed three clusters. The features in the eastern part o f the 
area in question were identified as farm features from before 
the 19th century. The ones in the central part were domestic 
pits from before the end o f the 19th century. In the western 
part was discovered the most num erous set of features which 
come from the 18th and 19th centuries as well as the rem ains of
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a two-cham ber farm building from the 19th century. The dat
ing of the features was done on the basis o f the artefacts found 
mainly in the covering up layers, determ ining only term inus 
post quem as well as on the position of a given feature in the 
stratification of the place. The excavations yielded 4,770 pieces 
o f movable monum ents, out o f which 50.54% (2,411 pieces) 
came from the back-fills o f the features while the remaining 
part, 49.46% (2,359 pieces) were found in the cultural layers. 
Most of the material was dis-covered in the western part o f the 
investigated area.

The results o f the archaeological excavations and the sur
vey of the castle hill done as part o f the AZP programme, as 
well as historical data point to six basic settlement stages for 
the extended site 12 in Piaski.

Stage I is Neolithic settlement. Stage II is connected with 
settlement from the Early Bronze Age. Stage III shows evidence 
of settlement from the Early Middle Ages, while stage IV -  Late 
Middle Ages. Stage V refers to the period between the 16th and 
19th centuries, when the castle hill was a place of residence of 
local sovereigns as well as objects o f cult connected with reli

gions other than Roman Catholicism. It is this period that the 
known historical sources and the discoveries o f archaeological 
features and cultural layers refer to. Stage VI is connected with 
the history of the castle hill in the 20th century, when large sec
tions o f the present-day site were destroyed.

The archaeological excavations on site 12 have covered 
only the northern, small part of the slope of the hill, located 
furthest from the main buildings of this area. However, the 
results have inspired a search for a wider context, including 
a critical analysis of older works and w ritten reports on the 
subject found in them  as well as cartographic sources. In this 
light it is o f param ount im portance to determine precisely the 
location of the seat o f the Orzechowski and Suchodolski fam i
lies as the main and dom inant architectural object within the 
area o f the castle hill in Piaski. Although this kind of research 
would go beyond the scope of archaeological work conducted 
here, it seems that its results might be significant for future 
investigations as well as the choice o f the m ethod and scope of 
conservatory protection.
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